Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

EDITAL 03/2021- PROPG/FUNPEC-UENP

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG), da Universidade Estadual do Norte do Paraná

(UENP) no uso de suas atribuições legais, considerando:

a) o disposto no Edital 01/2021-PROPG/FUNPEC-UENP; e

b) a indisponibilidade de acesso ao sistema do  Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq,

TORNA PÚBLICA a retificação do item 3.1, INCISO II, do Edital 01/2021- PROPG/FUNPEC-UENP,

estabelecendo novo critério para envio de documentação relativa ao Grupo de pesquisa.

• Onde se lê:

Upload dos seguintes documentos:

I. Currículo Lattes do coordenador da Proposta em PDF, com destaque para os indicadores de produção

registrados no Anexo II com os itens a serem pontuados. Currículos sem os destaques a serem pontuados,

incidirão na desclassificação do candidato.

II. Espelho do grupo de pesquisa, extraído do DGP/CNPq.

III. Anexo III - Carta de anuência dos demais membros que compõem o Projeto, concordando em participar da

equipe executora, sob pena de desclassificação.

IV. Anexo IV – Previsão orçamentária.

• Leia-se:

Upload dos seguintes documentos:

I. Currículo Lattes do coordenador da Proposta em PDF, com destaque para os indicadores de produção

registrados no Anexo II com os itens a serem pontuados. Currículos sem os destaques a serem pontuados,

incidirão na desclassificação do candidato.

II. Declaração de linhas de pesquisa e membros do Grupo de Pesquisa.

III. Anexo III - Carta de anuência dos demais membros que compõem o Projeto, concordando em participar da

equipe executora, sob pena de desclassificação.

IV. Anexo IV – Previsão orçamentária.

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

O modelo para declaração encontra-se anexo a este Edital. A Comissão Avaliadora do FUNPEC-PROPG

realizará a conferência das informações declaradas com as constantes no DGP/CNPq após o reestabelecimento

do sistema. Havendo inveracidade, a proposta será desclassificada.

Jacarezinho, 04 de agosto de 2021.

Assinado no original

Profa. Dra. Vanderléia da Silva Oliveira
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

Anexo I - EDITAL 03/2021- PROPG/FUNPEC-UENP

DECLARAÇÃO DE GRUPO DE PESQUISA CERTIFICADO, EM SUBSTITUIÇÃO AO ESPELHO DO SISTEMA

DGP/CNPq

Declaro, para os devidos fins, que o Grupo de Pesquisa _______________________________ é certificado pela

UENP junto ao Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq e apresenta a(s) seguinte(s) linha(s) de pesquisa

____________________________com vínculo à proposta encaminhada ao FUNPEC-PROPG-UENP (Edital

01/2021- PROPG/FUNPEC-UENP).

 Declaro, ainda, que os docentes efetivos da UENP

__________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________ participam da proposta e são

membros do Grupo de Pesquisa _____________________________.

_________________________,____/08/2021

__________________________

Assinatura do Proponente

http://www.uenp.edu.br/